
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

CLMO/2018/5 del 18 marzo 2019 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Approvazione del consuntivo degli investimenti 2017 

per il gestore SORGEAQUA s.r.l. 
 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Caterina Bagni 

 

 

 

 

 



 

CLMO/2019/5 

 

CONSIGLIO LOCALE DI MODENA 

 

 

L’anno 2019 il giorno 18 del mese di marzo alle ore 10.00 presso la sede della Provincia di 

Modena, si è riunito il Consiglio Locale di Modena convocato con lettera protocollo 

PG.AT/2019/0001882 del 14/03/2019. 

Assume la presidenza la Coordinatrice del Consiglio Locale che chiama Elisa Di Francesca, 

funzionaria di ATERSIR, ad assisterla in qualità di segretario verbalizzante. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

BASTIGLIA   NO 0,6622 

BOMPORTO   NO 1,3444 

CAMPOGALLIANO   NO 1,1971 

CAMPOSANTO   NO 0,5660 

CARPI Tosi Simone Assessore SI’ 8,1368 

CASTELFRANCO EMILIA Reggianini Stefano Sindaco SI’ 3,9305 

CASTELNUOVO RANGONE   NO 1,8588 

CASTELVETRO DI MODENA   NO 1,4922 

CAVEZZO   NO 1,0414 

CONCORDIA SULLA SECCHIA Dario Caprara Assessore SI’ 1,2507 

FANANO   NO 0,5491 

FINALE EMILIA   NO 2,0474 

FIORANO MODENESE   NO 2,1929 

FIUMALBO   NO 0,3455 

FORMIGINE   NO 4,1680 

FRASSINORO   NO 0,4274 

GUIGLIA   NO 0,6638 

LAMA MOCOGNO   NO 0,5274 

MARANELLO Mariaelena Mililli Assessore SI’ 2,1548 

MARANO SUL PANARO Elio Dani Assessore SI’ 0,7569 

MEDOLLA Patrizia Sgarbi Assessore SI’ 0,9382 

MIRANDOLA Maino Benatti  Sindaco SI’ 3,0215 

MODENA Alessandra Filippi Assessore SI’ 21,3515 

MONTECRETO   NO 0,3096 

MONTEFIORINO   NO 0,4576 

MONTESE   NO 0,5880 

NONANTOLA Stefania Grenzi Assessore SI’ 1,9843 

NOVI DI MODENA Enrico Diacci Sindaco SI’ 1,4874 

PALAGANO   NO 0,4695 

PAVULLO NEL FRIGNANO   NO 2,2228 

PIEVEPELAGO Corrado Ferroni Sindaco SI’ 0,4562 

POLINAGO     NO 0,3972 

PRIGNANO SULLA SECCHIA     NO 0,6371 

RAVARINO     NO 0,9197 

RIOLUNATO     NO 0,2811 

S.CESARIO SUL PANARO Gianfranco Gozzoli Sindaco SI’ 0,9140 

S.FELICE SUL PANARO Giovanni Giovannelli Vice-Sindaco SI’ 1,4938 

S.POSSIDONIO     NO 0,6192 

S.PROSPERO     NO 0,8814 

SASSUOLO     NO 4,9025 

SAVIGNANO SUL PANARO Caroli Germano Sindaco SI’ 1,2871 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

SERRAMAZZONI     NO 1,1381 

SESTOLA     NO 0,4988 

SOLIERA Bagni Caterina Assessore SI’ 1,9704 

SPILAMBERTO Fabrizio Nardini Assessore SI’ 1,6242 

VIGNOLA Angelo Pasini  Vice-Sindaco SI’ 3,0669 

ZOCCA   NO 0,7682 

PROVINCIA DI MODENA   NO      10,0000 

 

Presenti n. 17 pari a quote           55,8253 

Assenti n.  31 pari a quote           44,1747 

 

Riconosciuta la validità della seduta, la Coordinatrice invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Approvazione del consuntivo degli investimenti 2017 

per il gestore SORGEAQUA s.r.l. 

 

Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- l’art 3 bis del D.L. n. 138/2011 e s.m.i.; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

 

premesso che: 

- l’art. 7, comma 5, lettera d) della suindicata L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

d’Ambito l'approvazione del Piano d'Ambito e dei suoi eventuali piani stralcio; 

- l’art. 8, comma 6, lettera b) della medesima L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

Locale la competenza di proporre al Consiglio d'Ambito le modalità specifiche di 

organizzazione e gestione dei servizi; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 10 del 3 dicembre 2015 del Consiglio locale di Modena è stato 

approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore SORGEAQUA s.r.l. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 45 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il gestore SORGEAQUA, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 

2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della 

deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

 con deliberazione n.8 del 21 luglio 2017 del Consiglio locale di Modena è stata approvata 

la revisione, per gli anni 2017-2019 del programma degli interventi 2015-2019 del 

servizio idrico integrato per il gestore SORGEAQUA s.r.l. che costituisce dettaglio del 

Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

 tale ultima deliberazione inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 



 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti; 

 

dato atto che il gestore SORGEAQUA s.r.l. ha completato la rendicontazione degli investimenti 

2017 attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

 dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati nell’anno 2017 risultano 

essere in linea rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2015-2019 

vigente; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che le motivazioni fornite dal gestore in merito agli scostamenti segnalati sono risultate 

tutte ammissibili; 

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 come indicato 

nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 17 (quote 55,8253), con voti contrari 

n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2017 per il gestore AIMAG 

S.p.A. come indicato nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                                                                    

Consuntivo investimenti annualità 2017            

Gestore: Sorgeaqua s.r.l. 

 

  

1 marzo 2019

      



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2017 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2017, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Mo-

dena n.10 del 3 Dicembre 2015, aggiornato con Delibera del Consiglio locale di Modena n. 8 del 21 Luglio 

2017, che il gestore Sorgeaqua ha trasmesso tramite il portale di rendicontazione denominato ARSI. 

PIANIFICATO 2017 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2017 

Importo Lordo 

Pianificato esclusi 

gli Investimenti di 

Struttura [A] e gli 

Investimenti post 

terremoto 2012 € 830.830 € 1.536 € 832.366 

Importo Lordo a 

Consuntivo esclusi 

gli Investimenti di 

Struttura [A] e gli 

Investimenti post 

terremoto 2012 

Importo 

Contributo 

Pianificato [B] € 120.000 -€ 35.149 € 84.851 

Importo 

Contributo a 

Consuntivo [B] 

Importo Lordo 

Pianificato per 

TERREMOTO 2012 

[C] € 0 € 15.717 € 15.717 

Importo Lordo a 

Consuntivo per 

TERREMOTO 2012 

[C] 

Importo 

Contributo 

Pianificato per 

TERREMOTO 2012 

[D] € 0 € 0 € 0 

Importo 

Contributo a 

Consuntivo per 

TERREMOTO 2012 

[D] 

Importo Netto 

Pianificato [A]-

[B]+[C]-[D] € 710.830 € 52.402 € 763.232 

Importo Netto a 

Consuntivo  [A]-

[B]+[C]-[D] 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore Sorgeaqua abbia effettuato nel corso del 2017 investi-

menti in linea rispetto a quanto era stato preventivato; nel caso specifico, dalla tabella sopra riportata si 

nota come le previsioni di spesa siano state confermate. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 



2 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2017  

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva.  

Numero di interventi programmati nel 2017: 30 

Numero di interventi rendicontati nel 2017: 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] a 

consuntivo 

nel 2017 

Importo 

Lordo [€] 

Pianificato nel 

2017 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati o conclusi 

contabilmente 

nell’anno 2016 (% 

di scostamento pari 

al -100%)  

0 € 0 € 0 0 

 

 

 

  

di cui interventi 

conclusi 

contabilmente 

anticipatamente 

nell'anno 

precedente 

0 € 0 € 0 

GIUSTIFICAZIONE 

NON 

NECESSARIA 

 

 

Interventi con avvio 

anticipato nel 2017 

e chiusure di 

Interventi già 

avviati contenuti 

nel Programma 

degli Interventi o 

nel Piano d'Ambito 

5 € 17.194 € 0 0   

  

Interventi avviati 

nel 2017 che non 

erano nel Piano 

d'Ambito - Nuovo 

ID 

0 € 0 € 0 0   

  

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + o - 

20% 

26 € 560.355 € 518.625 0 

 

 

 

  

di cui interventi con 

scostamento 

inferiore al limite di 

franchigia (€ 

20.000) come 

riportato nella 

Delibera del 

Consiglio d'Ambito 

n. 12/2017 

21 € 265.742 € 328.625 

GIUSTIFICAZIONE 

NON 

NECESSARIA 

 

 

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato inferiore 

al + o - 20% 

4 € 270.534 € 312.205 

GIUSTIFICAZIONE 

NON 

NECESSARIA 

 

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta che sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo in linea con quello 

preventivato (cfr. Tab 1) risultano, nel 2017, cinque interventi avviati che non erano stati programmati per 

un importo totale di € 17.194; si può notare inoltre che il gestore ha avviato tutti gli interventi programmati 

e che sebbene 26 interventi su 30 totali abbiano avuto uno scostamento tra quanto consuntivato e quanto 

pianificato superiore al + o – 20%, l’importo complessivo di tali interventi è di poco superiore (€ 560.355) 



4 

 

rispetto a quanto prevetivato (€ 518.625) e per 21 di questi interventi lo scostamento tra il preventivato e il 

consuntivo è inferiore al limite di franchigia posto a 20.000 euro a dimostrazione di come nel complesso ad 

aver avuto lo scostamento percentuale maggiore siano stati interventi con importo preventivato molto esi-

guo.  

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

 

 

5

26

4

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati

Interventi con avvio anticipato nel

2017 e chiusure di Interventi già

avviati contenuti nel Programma

degli Interventi o nel Piano

d'Ambito

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al

pianificato superiore al + o - 20%

Interventi con scostamento del

rendicontato rispetto al

pianificato inferiore al + o - 20%



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti Netto 

previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% 

del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2017 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

2014BOSA0004 Sostituzione contatori d'utenza ACQUEDOTTO Crevalcore Gestore 6.750,00 0 6.750,00 3.995,52 0 3.995,52 -41%

2016BOSA0001 Adeguamento depuratore di Bevilacqua DEPURAZIONE Crevalcore Gestore 290.000,00 0 0 0 1.477,30 0 1.477,30 100% STUDI PER ACCORDI CON HERA

2014BOSA0012

Sostituzione reti idriche e allacciamenti 

danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO Crevalcore Gestore 0 0 0 5.316,20 0 5.316,20 100% SVINCOLO RITENUTE

2014BOSA0002 Rifacimento allacci utenza ACQUEDOTTO Crevalcore Gestore 25.000,00 0 25.000,00 8.728,78 0 8.728,78 -65%

2014BOSA0001 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO Crevalcore Gestore 40.000,00 0 40.000,00 29.770,92 0 29.770,92 -26%

2014BOSA0003 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA Crevalcore Gestore 5.000,00 0 5.000,00 7.182,81 0 7.182,81 44%

2014BOSA0005

Manutenzioni straordinarie agli impianti di 

depurazione DEPURAZIONE Crevalcore Gestore 10.000,00 0 10.000,00 61.534,02 0 61.534,02 515%

NECESSITA' NON PREVISTA DI SOSTITUIRE LA 

SOFFIANTE A VITE PRESSO IL DEPURATORE 

CAPOLUOGO PER ROTTURA DELLA ESISTENTE

2017BOSA0001

Nuovi impianti di rilancio a servizio di Caselle e 

Palata Pepoli ACQUEDOTTO Crevalcore Gestore 250.000,00 25.000,00 0 25.000,00 5.101,80 0 5.101,80 -80%

REALIZZATO SOLO IL PROGETTO PRELIMINARE - 

DEFINITIVO RINVIATO PER CAMBIO UBICAZIONE VASCA

2014MOSA0003

Manutenzioni straordinarie agli impianti di 

depurazione DEPURAZIONE Finale Emilia Gestore 10.000,00 0 10.000,00 57.073,26 0 57.073,26 471%

NECESSITA' IMPREVISTA DI SOSTITUIRE IL 

COMPRESSORE DEL COMPARTO OSSIDAZ. E INSERITA 

QUOTA DI MANUTENZIONE STR. DEP MASSA

2014MOSA0004 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA Finale Emilia Gestore 5.000,00 0 5.000,00 8.293,29 0 8.293,29 66%

2014MOSA0007 Adeguamento depuratore di Massa Finalese DEPURAZIONE Finale Emilia Gestore 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0001 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO Finale Emilia Gestore 30.000,00 0 30.000,00 51.716,09 0 51.716,09 72%

SOST. NON PREVISTA DELLA RETE IDRICA DI VIA 

TROMBI E LARGO CAVALLOTTI IN CONCOMITANZA CON 

INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE POST SISMA DEI 

FABBRICATI

2014MOSA0028

Interventi urgenti per allagamenti a Finale 

Capoluogo FOGNATURA Finale Emilia 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0023

Sostituzione reti idriche e allacciamenti 

danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO Finale Emilia Gestore 1.350.000,00 0 0 0 6.577,87 0 6.577,87 100% SVINCOLO RITENUTE DI ACCONTO

2014MOSA0006

Collegamento della fognatura della zona 

artigianale Crocetta al depuratore del 

capoluogo FOGNATURA Finale Emilia Gestore 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0002 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO Finale Emilia Gestore 25.000,00 0 25.000,00 30.917,54 0 30.917,54 24%

2014MOSA0005 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO Finale Emilia Gestore 6.750,00 0 6.750,00 12.813,67 0 12.813,67 90%

2014MOSA0008 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO Nonantola Gestore 25.000,00 0 25.000,00 11.605,96 0 11.605,96 -54%

2014MOSA0009 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA Nonantola Gestore 5.000,00 0 5.000,00 4.249,48 0 4.249,48 -15%

2014MOSA0013

Collegamento rete fognaria di Gazzate col 

depuratore del capoluogo FOGNATURA Nonantola Gestore 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0010 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO Nonantola Gestore 6.750,00 0 6.750,00 3.423,46 0 3.423,46 -49%

2014MOSA0011

Realizzazione rete fognaria e depuratore a 

servizio dell'agglomerato di Campazzo, di Case 

Ponte Fossa e della zona di via Giorgina DEPURAZIONE Nonantola Gestore 288.830,00 0 288.830,00 248.194,00 0 248.194,00 -14%

2014MOSA0012

Rinnovo e manutenzione straordinaria reti 

acquedotto ACQUEDOTTO Nonantola Gestore 30.000,00 0 30.000,00 39.059,34 0 39.059,34 30% REALIZZATO BINDER SU VIA KING REALIZZATA NEL 2016

2014MOSA0024

Sostituzione reti idriche e allacciamenti 

danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO Nonantola Gestore 950.000,00 0 0 0 3.684,02 0 3.684,02 100% SVINCOLO RITENUTE DI ACCONTO

2014MOSA0014

Manutenzioni straordinarie agli impianti di 

depurazione DEPURAZIONE Nonantola Gestore 10.000,00 0 10.000,00 19.987,74 0 19.987,74 99,88% SOSTITUITA GRIGLIA RITIRO BOTTINI DANNEGGIATA

2014MOSA0020 Manutenzione straordinaria e spurgo pozzi ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore 10.000,00 0 10.000,00 3.746,39 0 3.746,39 -63%

2014MOSA0026

Demolizione pensile di via Mavora a 

Nonantola ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0029

Rinnovo della condotta di adduzione 

Crevalcore - Ravarino. 1° stralcio via Panerazzi 

nel comune di Crevalcore ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2014MOSA0022 Nuovi allacci all'utenza ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore 120.000,00 120.000,00 0 82.342,69 84.851,00 -2.508,31 -31% MINORI RICHIESTE DI ALLACCIAMENTO

2014MOSA0021

Altri interventi di manutenzione straordinaria 

e rinnovo reti ACQUEDOTTO

Opere 

Pluricomunali Gestore 40.000,00 0 40.000,00 20.942,23 0 20.942,23 -48% MINORI NECESSITA' RILEVATE DURANTE LA GESTIONE

2014MOSA0016 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA Ravarino Gestore 5.000,00 0 5.000,00 6.671,91 0 6.671,91 33%

2014MOSA0025

Sostituzione reti idriche e allacciamenti 

danneggiati dal sisma ACQUEDOTTO Ravarino Gestore 500.000,00 0 0 0 138,84 0 138,84 100% PRATICHE DI ULTIMAZIONI LAVORI

2014MOSA0018

Manutenzioni straordinarie agli impianti di 

depurazione DEPURAZIONE Ravarino Gestore 10.000,00 0 10.000,00 5.031,56 0 5.031,56 -50%

2014MOSA0015 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO Ravarino Gestore 20.000,00 0 20.000,00 9.717,12 0 9.717,12 -51%

PIANO INVESTIMENTI 2017 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2017 al 31-12-2017SORGEAQUA s.r.l.

Consuntivo Investimenti annualità 2017 bacino Ex-ATO 4 Modena



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE 

INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore

Investimenti 

Lordi

Importo Investimenti 

Lordo previsto

Contributi pubblici 

previsti

Importo 

Investimenti Netto 

previsto

Importo 

Investimenti 

Lordo 

Contributi 

pubblici 

Importo Investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% 

del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2017 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2017 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2017 al 31-12-2017SORGEAQUA s.r.l.

Consuntivo Investimenti annualità 2017 bacino Ex-ATO 4 Modena

2014MOSA0019 Rinnovo e manutenzione straordinaria reti ACQUEDOTTO Ravarino Gestore 15.000,00 0 15.000,00 15.367,46 0 15.367,46 2%

2014MOSA0017 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO Ravarino Gestore 3.375,00 0 3.375,00 1.562,69 0 1.562,69 -54%

2014BOSA0008

Manutenzioni straordinarie agli impianti di 

depurazione DEPURAZIONE

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 5.000,00 0 5.000,00 2.053,57 0 2.053,57 -59%

2014BOSA0010

Rinnovo e manutenzione straordinaria reti 

acquedotto ACQUEDOTTO

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 20.000,00 0 20.000,00 32.013,58 0 32.013,58 60%

SOSTITUITO TRATTO DI RETE IN PORTA OTESIA PER 

CONTINUE ROTTURE

2014BOSA0006 Manutenzioni straordinarie reti fognarie FOGNATURA

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 5.000,00 0 5.000,00 3.121,72 0 3.121,72 -38%

2014BOSA0009 Sostituzione contatori di utenza ACQUEDOTTO

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 3.375,00 0 3.375,00 2.723,17 0 2.723,17 -19%

2014BOSA0011

Adeguamento scarichi fognari (2 stralci 

funzionali) FOGNATURA

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 0 0 0 0 0 0

2014BOSA0007 Rifacimento allacci di utenza ACQUEDOTTO

Sant'Agata 

Bolognese Gestore 20.000,00 0 20.000,00 41.947,03 0 41.947,03 110%

SOSTITUITI ALLACCI SU VIA PIETROBUONI PER 

ASFALTATURA DA PARTE DEL COMUNE

N.B.: In grassetto gli interventi in seguito al sisma 2012 830.830,00 120.000,00 710.830,00 848.083,03 84.851,00 763.232,03



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 5 del 18.03.2019 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore SORGEAQUA s.r.l. approvazione del 

consuntivo degli investimenti per l’anno 2017. 

 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

         Il Dirigente 
Servizio Idrico Integrato 

              F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 
Bologna, 18 marzo 2019 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Modena 

                     F.to Caterina Bagni 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Elisa Di Francesca 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

         F.to Ing.  Vito Belladonna 

Bologna, 24 maggio 2019 
 


	CLMO_5_2019_SII_consuntivo_2017_SORGEAQUA
	ALLEGATO_Relazione_Sorgeaqua_2017_def
	CLMO_5_2019_SII_consuntivo_2017_SORGEAQUA
	CLMO_5_2019_SII_consuntivo_2017_SORGEAQUA

